CAMARA DOS DEPUTADOS
REQUERIMENTO N° , DE 2021

(Da Sra. Carmen Zanotto)

Requer a realizagdo de Audiéncia Publica para
discutir o protagonismo dos Agentes Comunitarios de
Saude (ACS) e Agentes Comunitarios de Saude
(ACE) nos 30 anos de atuagéo no SUS.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Exceléncia, nos termos do art. 24, Il c/c art. 255 do
Regimento Interno, a realizagdo de reunidao de Audiéncia Publica, no ambito
desta comissdo com o objetivo de discutir o protagonismo dos Agentes
Comunitarios de Saude (ACS) e Agentes Comunitarios de Saude (ACE) nos

30 anos de atuacao no SUS.

Para tanto, solicito que sejam convidadas a participar dessa audiéncia

publica os seguintes convidados:

v Representante do CONACS;
v Representante do SGTES;

v Representante da SAPS;

v Representante do CONASEMS;
v Representante do CONASS.

JUSTIFICATIVA

Conforme publicagdo http:/conselho.saude.gov.br/ultimas-noticias-

informes/1954-presidente-do-cns-participa-de-solenidade-em-alusao-aos-30-
anos-do-programa-de-agentes-comunitarios-de-saude

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Carmen Zanotto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD217236688500

Apresentacdo: 17/09/2021 15:28 - CSSF

REQn.321/2021

*CD217236688500 *

http://conselho.saude.gov.br/ultimas-noticias-informes/1954-presidente-do-cns-participa-de-solenidade-em-alusao-aos-30-anos-do-programa-de-agentes-comunitarios-de-saude
http://conselho.saude.gov.br/ultimas-noticias-informes/1954-presidente-do-cns-participa-de-solenidade-em-alusao-aos-30-anos-do-programa-de-agentes-comunitarios-de-saude
http://conselho.saude.gov.br/ultimas-noticias-informes/1954-presidente-do-cns-participa-de-solenidade-em-alusao-aos-30-anos-do-programa-de-agentes-comunitarios-de-saude

CAMARA DOS DEPUTADOS

“(...) Oficialmente implantado pelo Ministério da Saude em 1991, o
Pacs busca alternativas para melhorar as condicdes de saude das
comunidades. Surgiu como uma nova categoria de trabalhadores, formada
pela e para a propria comunidade, atuando e fazendo parte da saude

prestada nas localidades.

Hoje, as profissdes de agente comunitario de saude (ACS) e agente de
combate as endemias (ACE) sdo estudadas pelas universidades de todo o
pais. Isso pelo fato de os ACS e ACE transitarem por ambos os espagos —

governo e comunidade — e intermediarem essa interlocucgéao.
Os ACS e ACE tém um papel muito importante no acolhimento, pois

fazem parte da comunidade, o que permite a criagdo de vinculos mais

facilmente, propiciando o contato direto com as agcbes em Saude Publica”.

Sala das Comissoes, de de 2021

Deputada Carmen Zanotto
CIDADANIA-SC

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Carmen Zanotto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD217236688500

Apresentacdo: 17/09/2021 15:28 - CSSF

REQn.321/2021

*CD217236688500 *

	​ CÂMARA DOS DEPUTADOS
	REQUERIMENTO Nº , DE 2021
	(Da Sra. Carmen Zanotto)
	Requer a realização de Audiência Pública para discutir o protagonismo dos Agentes Comunitários de Saúde (ACS) e Agentes Comunitários de Saúde (ACE) nos 30 anos de atuação no SUS.
	Senhor Presidente,
	Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 24, III c/c art. 255 do Regimento Interno, a realização de reunião de Audiência Pública, no âmbito desta comissão com o objetivo de discutir o protagonismo dos Agentes Comunitários de Saúde (ACS) e Agentes Comunitários de Saúde (ACE) nos 30 anos de atuação no SUS.
	Para tanto, solicito que sejam convidadas a participar dessa audiência pública os seguintes convidados:
	JUSTIFICATIVA
	Conforme publicação http://conselho.saude.gov.br/ultimas-noticias-informes/1954-presidente-do-cns-participa-de-solenidade-em-alusao-aos-30-anos-do-programa-de-agentes-comunitarios-de-saude
	“(...) Oficialmente implantado pelo Ministério da Saúde em 1991, o Pacs busca alternativas para melhorar as condições de saúde das comunidades. Surgiu como uma nova categoria de trabalhadores, formada pela e para a própria comunidade, atuando e fazendo parte da saúde prestada nas localidades.
	Hoje, as profissões de agente comunitário de saúde (ACS) e agente de combate às endemias (ACE) são estudadas pelas universidades de todo o país. Isso pelo fato de os ACS e ACE transitarem por ambos os espaços – governo e comunidade – e intermediarem essa interlocução.
	Os ACS e ACE têm um papel muito importante no acolhimento, pois fazem parte da comunidade, o que permite a criação de vínculos mais facilmente, propiciando o contato direto com as ações em Saúde Pública”.
	Sala das Comissões, de de 2021
	Deputada Carmen Zanotto
	CIDADANIA-SC